ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI
SIMERIA

HOTARAREA NR.194/2022
privind aprobarea implementirii proiectului ”Realizare refea canalizare
menajerd in localitatea Uroi, oras Simeria, judeful Hunedoarsa”, pentru finanfare
prin Planul National de Redresare gi Rezilientii, apelul de proiecte
PNRR/2022/C1/2 — Componenta C1- Managementul apei, Investitia 2 —
Colectarea apelor uzate in aglomeririle mai mici de 2600 Le,

Counsiliul local al oragului Simeria, judetul Hunedoara, intrunit in sedinta extraordinari convocati
de indati pentru data de 16.12.2022;

Avénd In vedere Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 16825 din 15 decembrie 2022, prin care
domnul primar Bedea Iulius-Gelu propune aprobarea implementirii proiectului ”Extindere retea
[...]
Uroi, orag Simeria, judeful Hunedoara”, pentru finantare prin Planul National de Redresare si Rezilient3,
apelul de proiecte PNRR/2022/C1/2 — Componenta C1- Managementul apei, Investitia 2 ~ Colectarea
apelor uzate in aglomerdrile mai mici de 2000 Le., in valoare totald nerambursabili de 914.888,76 euro
fird TVA, respectiv 4.500.795,24 lei fard TVA, calculat la cursul InforEuro aferent lunii mai 2021 de 1
euro=4,9195 lei, conform prevederilor Ghidului. Valoarea cu TVA este de 5.345.661,76 lei, respectiv
1.086.627,05 euro.

Art.2 — Se aprobi necesitatea, oportunitatea gi potentialul economic al investitiei, conform anexei
or. 1.

Art3 — Se aprobi cuprinderea in lista de investiii si in bugetul local al UAT Orasul Simeria a
costurilor lucrérilor pentru perioada de realizare a investifiei, in cazul obfinerii finantairii.

Art4 — UAT Oragul Simeria se angajeazi si suporte cheltuielile de mentenanti a investitiei pe o
perioadd de minimum 5 ani de la data efectudirii ultimei plafi, in conditiile prevederilor Contractului de
Delegare a Serviciului Public de Alimentare cu Apa §i Canalizare, aprobat prin HCL nr, 23/2009 privind
novatia Contractului de Concesiune cu Contractul de Delegare a Serviciului Public de Alimentare cu Apa
si Canalizare, cu modificirile si completirile ulterioare

Art.5 — UAT Oragul Simeria sc angajeazi si asigure cofinantarea proiectului, respectiv finantarea
cheltuielilor neeligibile care asigurd implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din
documentatiile tehnico-economice/contractul de lucriiri, dact este cazul

Art.6 — Se aprobd numirul locuitorilor echivalenti de 550 §i caracteristicile tehnice ale
proiectului, dupa cum urmeaza:

- Lungime retea canalizare : 2682 metri
- Statii de pompare — 2 buc
- Camine de vizitare prefabricate din beton armat — 87 buc




Art.7 - Cu ducerea la indeplinire a prezentet

-3-

hotéirdri se Inséircineazd Biroul Dezvoltare Localid gi

Management Proiecte din cadrul apartulvi de specialitate al Primarului Orasului Simeria

Art.8 — Prezenta hotiréire poate fi atacatd conform procedurii

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificiril

Hunedoara, Sectia Contencios Administrativ.

Art.9 - Prezenta hotéirire se comunica Primarului Ora

si Institutiei Prefectului judetului Hunedoara.

Simeria, 16 decembrie 2022

PRESEDINTELE SEDINTE]

cons. BOZDOG DARIEERN_

/ Wriew

§i termenelor previzute de Legea

¢ si completirile ulterioare, la Tribunalul

sului Simeria, Biroului Dezvoltare Locals si

Management Proiecte §i Directiei Economice ale aparatulni de specialitate al Primaruluj oragului Simeria,

[

Contrasemnghzi,

SECRETAR GENERAL,
Jjr.Todor Nicol rian

\Q"‘I‘Wﬂ ;}'

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII \
HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 194 /2022
Nr. _ Data  [Semn#tura persoanei responsabile
crt. Operafiuni efectuate ZZ/LL/IAN si efectueze procedura
0 1 2 3
1 Adqpta}rea h?tararll s-a faciut cu 16/12/2022 Secretar general
majoritate/simpl¥/abseluti/calificats _
2 Comunicarea cétre primar 30/12/2022 ]
3_Comunicarea ciitre prefectul judetului 30/12/2022 f ]
4 |Aducerea la cunostinia publici 30/12/2022 ] _
5 poz}lymcarea, numei in cazul celei cu caracter 16/12/2022
individual
6 -Ho'ta!:area devine obligatorie sau produce efecte 16/12/2022 Secretar gene_:rz_il_
juridice, dupi caz ]

Prezenta hotirdre a fost adoptati in gedinta extraordinari a Consiliului local al oragului Simeria convocaty de indats
pentru data de 16 decembrie 2022, prin vot deschis, cu 14 voturi wpentr”




Anexa la HCL nr, 194/2022

Necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei

"Realizare refea canalizare menajerd in localitatea Uroi, orag

Simeria, judetul Hunedoara"

Pregedinte de sedint,
Consilier,
BOZDOG Daniela
, ==

Avizat,
Secretar General,
Jr. TODOR Adri [:Nicolae




Necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei
"Realizare refea canalizare menajera in localitatea Uroi, oras

Simeria, judetul Hunedoara"

In prezent, la nivelul localitétii Uroi, nu existd un sistem de canalizare centralizat, iar
canalizarea-evacuarea apelor uzate menajere, se realizeazs in fose septice. Functionalitatea
acestui sistem s-a dovedit a fi precars, cu multe implicafii negative, apirand probleme de
protectie a mediului, respectiv poluarea apei freatice datoriti foselor septice defectuos .
proiectate, executate si exploatate, afectdndu-se in cele din urmi calitatea apei “potabile” pe
cate locuitorii o consuma.

Prin implementarea proiectului se doreste extinderea refelei de canalizare in intreaga
localitate §i realizarca brangamentelor individuale a tuturor gospodiriilor, la reteana de
canalizare menajerd proiectata.

Reteaua de canalizare proiectati se va racorda la refeaua de canalizare a localit3tii
Simeria.

Conform Studivlui de fezabilitate “Realizare refea canalizare menajer# in focalitatea
Uroi, orag Simeria, judeful Hunedoara™ elaborat de Integra Proiect Design SRL, calculul
debitelor necesare dimensionarii retelei de canalizare proiectate a avut in vedere un numir de
550 locuitori echivalenti, distribuiti 1a nivelul a 157 de gospodiirii.

Canalizarea oragului Simeria este construitd In sistem unitar. Lungimea total3 a refelei
de canalizare este de cca. 32.923 m refea mixti si de coa 1600 m refea pluviali.

Reteaua de canalizare este realizati din :

- conducta de PVC cu diametre de 250 mm — 300 mm, in lungime de cca 16.160 m; -
- conducte beton cu diametre de 200 mm — 500 mm, in lungime de cca 15.110 m;

- conducte din PAFSIN cu diametrul de 800 mm, in lungime de cca 1.653 m;

- conducte din PEID cu diametrul de 90 mm, in lungme de cca 1.600 m.

Pe traseul refelei de canalizare sunt previizute 6 statii de pompare a apelor uzate,
echipate cu instalati de pompare corespunzitoare,

Statia de epurare a localitéfii Simeria este de tip mecano-biologic, amplasati in partea
de nord-vest a oragului, si este dimensionati pentru un debit uzat maxim de 2.600 me/zi (30

1/s), debit orar maxim de 162 mc/h (45 1/8) §i o incércare organici corespondents la 13.000 de

locuitori echivalengi.




Procesul tehnologic din cadrul statiei de epurare cuprinde linia apei i linia n3molului,

iar obiectele statiei sunt urmétoarele :

- Treapta de epurare mecanici

1.

2.

10.

Cémin de intrare ape uzate §i by-pass, prevdzut cu un stavilar care obtureazi
conducta de intrare in statia de epurare sau conducta de by-pass.

Gritar grosier automat, cu distan{# dintre bare de 15 mm, echipat cu presi cu
mele, care asigura evacuarea, deshidratarea gi compactarea materiilor refinute pe
gratar '

Deznisipator gravitational, este o constructie din beton armat cu doudi linii
independente

Camera cu prag deversor, este o constructie din beton armat ¢u rol de a limita
debitul de intrare a apei uzate in statia de epurare, in perioada ploioasi

Debitmetru Paschall, amplasat in amonte de bazinul de retentie pentrn a evidentia
doar debitele influente bazinului de retentie

Bazin de retentie ape pluviale, unde ajunge debitul suplimentar (>451/s) din
camera cu prag deversor in vederca stocdrii. Debitul de api uzati directionat ciitre
bazinul de stocare care depégeste capacitatea acestuia (Vtot = 2000 mc gi Vutil =
1600 mc), este desciircat prin canalul de by-pass tn riul Mures. in momentul in
care debitul de apd intratd In stafia de epurare scade sub 45 1/s, api uzatd din
bazinul de retentie este pompati In stajia de epurare.

Camin de vane, echipat cu o vani de linie care permite inchiderea manuali a
intrérii apei in fluxul de epurare

Debitmetru electronic cu afigaj, montat pe conducta de intrare a apei uzafe in
instalafia de epurare

Instalatic compactd de epurare mecanicd cu sitare, deznisipare si separare a
grisimilor, dimensionat# pentru Qorar max = 45 l/s, ce are In componenid o sitd cu
dimensiunea fantelor de 2 mm, un separator de grésimi cu sistem de aerare si un
deznisipator previzut cu transportor melcat, pentru evacuarea nisipului infr-un
container
Statie de tratare chimicd gi bazin de defosforizare, formati dintr-o instalatie de
dozare clorurd ferica, pentru precipitarea fosforului, montati l4ngd bazinul de
defosforizare (V=229 mc), amplasat In schem tehnologicd, amonte de bazinele de

acrare.

- Treaptd de epurare biologica




Linia apei
|. Bazine de nitrificare-denitrificare — 2 buciti (V=2x1275 mc, 30x8.5x5m)
functioneazi in paralel, fiecare fiind prevazut cu doud zone alternative, o zona
anoxica de denitrificare §i o zona aeroba de nitrificare
2.  Decantor secundar longitudinal (V = 648 me, 27x6x4 m), este previzut cu pod
raclor cu suctiune a nimolului depus pe fundul decantorului secundar.
3. Stafie de miisurare parametrii apa uzatd
Linia ndmolului
4. Bazin de acumulare nimol in exces (V=90me, 3x6x5 m) ce are rol de a
inmagazina i ingrosa gravitational ndmolul in exces
5. Reactor de floculare, unde namolul ingosat este injectat cu floculent
(polielectrolit)
6. Presd de nimol tip melc, unde are loc deshidratarea namolului §i transportarea in
container
7. Platforma de depozitare nimol cu suprafati de 180 mp
Apele epurate sunt desciircate printr-o gurd de virsare in emisarul natural réul Mures.
fn cadrul statiei de epurare este implementat sistemul SCADA de monitorizare
permanenta.
Din datele obtinute de 1a operatorul zonal al retelei de canalizare si a statiel de epurare
a oragului Simeria, Sc Apa Prod SA Deva, staia de epurare are capacitatea de a prelua

debitele de canalizare provenite de la refeaua propusé spre realizare in localitatea Carpinis.

Analiza cererii de bunuri §i servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu 5i
lung privind evolutia cererii, in scopul justificdrii necesitdifii obiectivului de

investifil.

in prezent, 1a nivelul localitdtii Uroi, nu existd un sistem de canalizare centralizat, iar
canalizarea-evacuarea apelor uzate menajere, se realizeazi in fose septice. Functionalitatea
acestui sistem s-a dovedit a fi precard, cu multe implicaii negative, apirdnd probleme de
protectie a mediului, respectiv poluarca apei freatice datoritd foselor septice defectuos
proiectate, executate si exploatate, afectdndu-se In cele din urma calitatea apei “potabile” pe

care locuitorii o consuma.




Prin implementarea proiectului s¢ doreste extinderea refelei de canalizare in intreaga
localitate i realizarea brangamentelor individuale a tuturor gospodiriilor, la reteava de

canalizare menajerd projectati.

Reteaua de canalizare projectatd se va racorda la refeaua de canalizare a Yocalitafii

Simeria.

Conform Studiului de fezabilitate “Realizare refea canalizare menajerd in localitatea
Uroi, oras Simetia, judeful Hunedoara” elaborat de Integra Proiect Design SRL, calculul
debitelor necesare dimensionarii refelei de canalizare proiectate a avut in vedere un numar de

550 locuitori echivalenti, distribuiti Ja nivelul a 157 de gospodarii.

Refeana de canalizare propusd, va avea o functionare prepondercnt gravitationald,
find dimensionat la valorile debitelor corespunzitoare anlui 25, peniru populatia localitafii
Iuata in calcul.

in cadrul prezentului obiectiv de investifii, privind evolufia cererii, se propune
fmbuniititirea situatiei sociale si economice a locuitorilor din zona. Astfel zona va deveni mai
atractivd pentru investitori, terenurile avAnd prefuri mai mici decit in zonele utbane, ford de

_muncd mai ieftind (si odatd cu aceastd va creste si nivelul de tréi al populaiei Jocalitatii)
pentru realizarea de zone rezidentiale si de investifii in activitifi economice de productic sau
de servicii.

Din punctul de vedere al infrastructurii de bazd, Romania se situeaza inci mult sub
media Uniunii Europene §i are de recuperat ramaneri in urmi la majoritatea indicatorilor
principali.

De sisteme de canalizare beneficiazi doar cu pufin peste jumatate din populatia tirii
(11,5 milioane) din care 10,3 milioane in mediul urban.

in aceastd situatie, 52% din totalul locuitorilor au acces atat la apd curentd cit gi la
canalizare, 16% doar la apd curenti dar nu §i la canalizare, iar 32% la nici unul dintre
servicii. Doar 33% din locuitorii satelor sunt conectati la sisteme de furnizare a apei curente
(fati de 87% in U.E.) si numai 10% la sisteme de canalizare modeimne.

Accesul 1a apii potabild si canalizare este identificat ci o prioritate pentru dezvoltarea
durabila, in cadrul obiectivutui Guvernului Roméniei, privind asigurarea dezvoltirii durabile

2 zopelor care nu au un sistem de canalizare §1 a mediului aferent, se are in vedere reducerea

populatiei care nu are acces la apd de biut gi canalizare.




In acest sens se impune elaborarea unei politici §i a unui plan de actiune la nivel
national i regional privind asigurarea accesului populatiei la apa si sisteme de canalizare, prin
coordonarea si cooperarea eficientd intre ministerele de resort implicate, consiliile judefene,
autoritétile locale si a participarii active a tuturor factorilor implicati si interesati.

Necesitatea si oportunitatea investitiei au fost fundamentate pe baza nivelului actual al
dezvoltirii economico-sociali gi urbanistici a localitagii.

Dezvoltarea economici gi socialdl durabili a unei localitiiti depinde in mare masurd de
dotarile edilitare ale acesteia, de asigurarea tuturor utilititilor necesare pentru desfagurarea
activititilor potentialilor investitori sau consumatori gi a unui standard de viati ridicat.

Se impune realizarea lor astfel incat acestea si fie in concordan{ii cu Normele
Directivei Europene 91/271/CEE referitoare la epurarea apei uzate transpuse in legislatia
roméneasca prin Hotardrea de Guvern nr. 188/28.02.2002 (M.Of. nr. 187/20.03.2002) privind
aprobarea unor norme in ceea ce priveste condifiile de descircare In mediul acvatic a apelor
uzate (modificati de Hotarirea de Guvern nr. 352/21.04.2005 - Mat. nr. 398/11.05.2005;
modificatd si completatd de Hotardrea nr. 210/28,03.2007 pentru modificarea si completarea
unor acte normative care franspun acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului - MO
nr. 187/19.03.2007). '

Natura dispune de mecanisme proprii de epurare, dar nu poate epurii debitele mari de
ape uzate deversate de industrie i zonele populate. Astfel ci apele uzate trebuie colectate si
epurate prin intermediul unui sistem modern de canalizare. Apd rezultatid din procesul de
epurare corespunde normelor europene §i normei nationale NTPA 001, permitind astfel
deversarea in orice emisar.

Lucririle de constructie pentru realizarea investifiei propuse nu vor afecta semnificativ
factorul de mediu. Lucrarile de executie a siipiturilor pentru realizarea refelelor de canalizare
sunt surse cu funcionare limitatd in timp, frontul de lucru schimbéndu-se pe mésurd evolutiei
lucrritor. In aceste zone pot apirea situagii de poluare pe termen scurt cu particule de
suspensie In perioada de decopertare a sistemului rutier i de executie a sipiturilor generate
de aceste lucriri. In restul pericadei de executie, nivelele de poluare se vor diminua
substantial.

Inexistenta unei retele de canalizare in localitatea studiati si utilizarea foselor septice
defectuos executate sau exploatate au condus la poluarea acviferului care alimenteazi

fantanile din localitate, fiind semnalati prezenta nitratilor si a altor poluanti in api “potabila”.

a infrastructurii 1n special canalizarea apelor uzate.




Dupi finalizarea investitiei, aceasta va fi predata in scopul operirti citre SC Apa Prod
SA, operatorul regional, in baza contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de
altmentare c¢u apd si canalizare, incheiat intre ADI Aqua Prest Hunedoara, din care UAT
Orasul Simeria face parte gi SC APA PROD SA.




